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INTRODUCCION 

Para 1999 el tratamiento Fiscal aplicable al pago de dividendos en materia de 

Impuesto Sobre la Renta, sufrié importantes modificaciones, durante ei desarrollo 

del presente trabajo se comentara el nuevo esquema de diferimiento del Impuesto 

Sobre ia Renta, el que se aplicara Unicamente a las utilidades que se mantengan 

en la empresa para ser reinvertidas, con lo cual se busca uno de los objetivos y 

medidas para promover la inversi6n con el fin de impulsar el crecimiento 

econdmico y la generacién de empleos. La nueva mecanica contempla los 

siguientes aspectos: 

e Se establece una tasa reducida aplicable a las utilidades reinvertidas la cual 

fue det 32% durante 1999 y del 30% durante el presente afio. 

e Se permite diferir la diferencia entre la tasa normal del 35% y ja tasa 

reducida 

e Elimpuesto corporativo que se diferencia se pagara en el momento en que 

se distribuyan utilidades 

Para controlar esta nueva mecanica, se debera constituir la CUFINRE la cual se 

crear con la utilidad fiscal neta reinvertida que se genere al final de 1999, si es



  

que se reinvirtié, dicha cuenta sera la receptora de los UFINRES generados a 

partir de 1999. 

Otro punto intimamente ligado con los anteriores, es que independientemente del 

impuesto Sobre la Renta corporativo, sea que se difiera o no (de 30% mas 5% 

durante 2000), se estableca la obligacién de retener el 5% por la sociedad que 

distribuya los dividendos o utilidades cuando se trate de pago a personas fisicas 

Otro tema de interés generat son los dividendos Fictos a partir de 1999, se 

adicionaron al Articulo 120 las fracciones V, VI, Vil y Vill para considerar dividendo 

distribuido. 

1) La utilidad determinada presuntivamente por la autoridad fiscal. 

2) La modificacién a dicha utilidad derivada de las operaciones celebradas 

entre partes relacionadas. 

3) La omisién de ingresos y las compras no realizadas e indebidamente 

registradas. 

Lo anterior implicaba que se tuviera que pagar la tasa del 35% por concepto de 

dividendos y otro 35% que corresponde al Impuesto Sobre la Renta corporativo 

A partir del 2000, se reforma este parrafo para precisar que no se pagara el 

Impuesto Sobre la Renta. Por los conceptos sefialados en las fracciones V, VI, VII



  

y Vill, del articulo 120 L..S.R., evitando que se cruce con un posible gravamen por 

los dividendos denominados “FICTOS" 

Este error fue corregido por la Autoridad a través de la regla 3.6.16 de la 

Resiolucién Miscelénea 1999-2000.



CAPITULO 1 

“DISPOSICIONES GENERALES”



TRATAMIENTO FISCAL DE LA DISTRIBUCION DE UTILIDADES 

1.1. MARCO LEGAL DE LAS CONTRIBUCIONES. 

Como consecuencia de la vida que desarrolla el hombre en sociedad es 

necesario que exista un organismo regulador, el Estado al cual se le confiere el 

cumplimiento de fa dificil tarea de satisfacer necesidades colectivas tales como 

seguridad publica, escuelas, hospitales, administraci6n de justicia, etc. 

Para esto el Gobierno como cualquier entidad econémica requiere de la 

realizacién de diversas actividades. El Estado recurre a una amplia gama de 

fuentes generadoras de recursos econémicos tales como el crédito publico, 

interno o externo, los tributos, la venta de sus activos, etc. 

A la accién del Estado dirigida a la obtencién e inversién de ‘os medios 

econdémicos destinados al sostenimiento de los servicios publicos se le llama 

actividad financiera del Estado. 

La actividad financiera del Estado es regulada por el derecho financiero que es el 

conjunto de normas que regulan la obtencién, ta gestion y el empleo de los 

medios econdémicos necesarios para la vida de los entes publicos. 

El derecho tributario es una rama del derecho financiero y tienen por objeto ef 

estudio juridico de una especial rama de ingreso publico como son los tributos, el
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tributo es un ingreso publico destinado a cubrir los gastos publicos, es evidente 

que el fin prioritario de los tributos es servir de medio de financiamiento del 

presupuesto de egresos. 

La Ley como fuente del derecho establece en el articulo 31 Fraccién IV 

constitucional que son obligaciones de los mexicanos, contribuir para los gastos 

publicos, asi de la Federacién, como del Distrito Federal o del Estado y Municipio 

en que residan de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

Dicha obligacién se encuentra reiterada en el primer parrafo del art. 1 del Cédigo 

Fiscal de la Federacién mismo que sefala lo siguiente: 

Las personas fisicas y las morales estan obligadas a contribuir para los gastos 

publicos conforme a las leyes fiscales respectivas; las disposiciones de este 

Cédigo se aplicaran en su defecto y sin perjuicio de lo dispuesto por los tratados 

internacionales de que México sea parte. Solo mediante Ley podra destinarse una 

contribucién a un gasto publico especifico.
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1.2. CONCEPTOS DE LA MATERIA 

SOCIEDAD. 

Es el acto juridico mediante el cual un determinado grupo de personas juntan sus 

fuerzas 0 sus Capitales para Hevar a cabo un determinado fin, que ellos mismos 

han establecido. 

PRIMAS EN VENTA DE ACCIONES. 

Existira prima cuando una sociedad anénima o en comandita por acciones vende 

sus acciones en un precio mayor al valor en libros de las mismas. 

Formula P.V.A.=P. dev. -V.L. 

Donde: 

P.V.A. Prima en venta de acciones 

P. de V. Precio de venta 

V.L. Valor en libros 

PRIMA POR EMISION DE ACCIONES. 

Es la cantidad que en adicion a sus aportaciones al capital social, y en el monto 

que determine la asamblea general, deben pagar los accionistas al emitirse
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nuevas acciones con motivo del aumento de capital social. El cobro de la prima 

mayormente se justifica cuando ingresan nuevos accionistas a la sociedad, que 

con su aportacién deben por lo menos igualar el valor contable que tengan las 

acciones en circulacién en el momento de su ingreso, propiedad de los 

accionistas originales. 

PARTES SOCIALES. 

En el aspecto contable, se entiende por partes sociales; a las porciones en que 

esta dividido el importe del capital social de una sociedad mercantil personafista. 

Una parte social se identifica como ef conjunto de derechos y obligaciones que 

tiene un socio frente a una sociedad mercantil. 

Sociedad Mercantil Personalista. 

Aquella en la cual de los cuatro elementos de la sociedad (personal, patrimonial, 

objeto social y forma externa) el principal lo constituye el personal, es decir los 

terceros que contrata con la sociedad, les interesa la personalidad, honradez, 

prestigio, etc. de {os socios, tal es el caso de la sociedad de nombre colectivo. 

Las sociedades de personas son aquellas en las que los socios responden de sus 

deudas y obligaciones hasta por el monto de su patrimonio. Esto quiere decir que 

si una sociedad de personas !lega a tener una deuda por una cantidad mayor del
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capital de dicha sociedad, esta respondera hasta por el monto de su capital y los 

socios que integren dicha sociedad responderan con su patrimonio hasta que el 

mismo se agote a fin de pagar la deuda. 

ACCIONES. 

Las acciones son Titulos de Crédito Nominativos, que representan una parte en 

que se ha dividido el importe del capital social de una sociedad mercantil 

capitalista. Son titulos de crédito nominativos que acreditan a su poseedor la 

calidad de accionistas incorporando las obligaciones y derechos que tienen frente 

aunaS.A.oS.encC. porA. 

Sociedad Mercantil Capitalista. 

Aquella en la cual el principal elemento de la sociedad es el! patrimonial, es decir, 

los terceros que contratan con la sociedad, pondran especiat interés en el monto 

del capital por ejemplo en el caso de la sociedad andnima. 

En las sociedades de capital los socios solamente responden por sus 

obligaciones hasta por el monto de sus aportaciones. Esto significa que en el 

caso de las deudas de la sociedad sean mayores que el capital de la misma, los 

socios no tendran que responder con su patrimonio.
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DIFERENCIA ENTRE ACCIONES Y PARTES SOCIALES. 

La diferencia entre ambas es la circulacién, las acciones tienden a circular, lo que 

quiere decir que se pueden transmitir libremente de una mano a otra, e incluso 

pueden colocarse entre el gran publico inversionista como, por ejemplo, en la 

bolsa de valores. En cambio, las partes sociales no pueden circular libremente y 

no se pueden transmitir a otras persona, 0 si se transmiten, no lo hacen con tanta 

facilidad. 

TITULO DE CREDITO. 

Es un documento mercantil que incorpora un derecho, y para ejercer ese derecho 

es necesario exhibir y entregar dicho documento. Por ejemplo, el cheque contiene 

el derecho a cobrar una determinada cantidad, y para hacer efectivo ese cheque y 

recibir el dinero, es necesario presentar y entregar el cheque. 

CAPITAL CONTABLE O PATRIMONIO SOCIAL. 

Conforme a los principios de contabilidad del 1.M.C.P., el capital contable 

representa ta inversién de los socios o accionistas de una entidad, y consisten 

normaimente en sus aportaciones para formar el capital social y las primas por 

emision de acciones; mas tas utilidades retenidas, mas las ganancias 

patrimoniales, técnicamente denominadas “exceso en la actualizacién del capital”.



TRATAMIENTO FISCAL OE LA DISTRIBUCION DE UTILIDADES 

El capital contable también recibe la denominacién de patrimonio social o 

inversion de los accionistas. 

Los componentes de! capital contable se pueden clasificar de la siguiente 

manera: 

CAPITAL CONTRIBUIDO 

« Capital Social. 

« Primas en Venta de Acciones. 

CAPITAL GANADO 

e Las Utilidades Netas Retenidas Temporaimente. 

e Ganancias Patrimoniates. (exceso en la actualizacién del capital) 

LIQUIDACION. 

La liquidacién de una sociedad consiste en la aplicaci6én de todos sus bienes de 

activo, convertidos o no en numerario, ai pago de sus adeudos con acreedores en 

primer termino, y al reembolso a sus accionistas del monto de su inversién en 

segundo lugar, como consecuencia de la conclusi6n de su vida legal por 

cualquiera de las causas previstas en la tegislacién mercantil.
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FUSION. 

Unién juridica de dos o mas especies de sociedades mercantiles. 

Clases de Fusién: 

e Fusi6n por absorcién. 

Cuando se unen juridicamente dos o mds sociedades mercantiles, 

desapareciendo todas menos una, la cual absorbe a las demas. 

e Fusién por integracién. 

Cuando se unen juridicamente dos o mas  sociedades mercantiles, 

desapareciendo todas ellas, las cuales integran una nueva. 

DISOLUCION. 

Situaci6n de una persona moral que pierde su capacidad juridica para el 

cumplimiento del fin comun, también ta disoluci6n es fa situacion de una sociedad 

que pierde su capacidad legal para el cumplimiento del fin para el cual se creo y 

solo subsiste para la resolucién de fos vinculos establecidos por ta sociedad con 

terceros, por aquellos con los socios y por estos entre si. 

La disolucién es un acto voluntario que tiende a hacer concluir la vida de la 

sociedad, es decir, es ef acto correlativo de la constitucidn, con esto se da 

existencia a la sociedad.
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La existencia de una causa de disolucién no finaliza ta vida de la sociedad, sino 

que es el punto de partida que debe terminar en la etapa de liquidacién. 

ESCISION. 

Consiste en la divisi6n de una sociedad existente que decide transmitir parcial o 

totalmente su patrimonio a otra u otras sociedades que se crean para tal efecto, 

hecho que implica fa participacién de los socios de la sociedad escindente en la 

escindida y que puede traer como consecuencia o no Ja desaparicién de la 

escindente. 

A diferencia de ta Fusi6n, la Escisién no la podemos conceptuatizar dentro de las 

causas de extincién de las sociedades, pues a pesar de que puede conilevar la 

extincién de la sociedad escindente que es aquella que se separa, esto no se da 

necesariamente como en el caso de !a fusién, pues la sociedad escindente puede 

subsistir, la que si se puede considerar es que en todas las escisiones surgen una 

0 varias sociedades nuevas a las cueles se tes denomina sociedad escindida, por 

lo que la escisi6n es una causa de constitucién de sociedades y no de extincién 

de las mismas.
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CAPITAL DE APORTACION. 

Se puede definir el capital de aportaci6n como la parte del capital social que 

corresponde a las aportaciones que los accionistas han hecho en efectivo o en 

bienes para constituirlo o aumentarlo. 

Igualmente se considera que forma parte del capital de aportacién las primas por 

emisién de acciones que los accionistas deben cubrir en efectivo o en bienes 

cuando adquieren nuevas acciones para aumento del capital social. 

No forman parte del capital de aportacidn las utilidades capitalizadas por las que 

se entrega acciones a los accionistas de la entidad, ni los dividendos que estos 

reciben en efectivo y los reinvierten en el capital de la sociedad antes de los 

treinta dias de la fecha en que los perciba. 

1.3. SOCIEDADES MERCANTILES. 

El ser humano es un ser social por naturaleza, normalmente el hombre, 

cuando realiza ja mayoria de sus actividades no lo hace solo sino que interactua 

con los demas individuos de la sociedad para realizar sus actividades con mayor 

facilidad u eficacia.
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TIPOS DE COMERCIANTES. 

Existen dos tipo de comerciantes: Los individuales y los colectivos. 

Los individuales son personas fisicas, generalmente sus actividades consisten en 

comercio e industria en pequefia escala, y explotacién agropecuaria y pesquera, 

servicios personales y de intermediacién, se caracterizan por su bajo nivel de 

inversion y empleo. La inversién por personas fisicas tiene serias limitantes. E! 

empresario individual dificilmente esta dispuesto a arriesgar su patrimonio; 

existen areas y actividades que por requerir de fuertes inversiones quedan fuera 

de su alcance, y la duracién de su empresa descansa en su energia personal. 

El comerciante colectivo o social se ha desarrollado ampliamente en nuestra 

sociedad, ya que permite la unién de capitales para lograr un fin determinado, de 

manera tal que las posibilidades de crecimiento y de apoyo mutuo son mucho 

mayores que las disponibles para un comerciante individual. Los comerciantes 

sociales, prefieren organizarse, bajo el principio de responsabilidad limitada, de 

tal manera que pueden anticipar ta cantidad maxima de sus perdidas, lo que 

implica un riesgo controlado.
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CARACTERISTICAS DE LAS SOCIEDADES 

Naturaleza. Es un acto juridico ya que produce consecuencias de derecho 

derivadas de una voluntad. 

Capacidad. Una sociedad esta formada por un determinado grupo de personas. 

Esto quiere decir que un solo individuo no puede formar una sociedad, sino que 

requiere de por lo menos dos socios. Pueden celebrar un contrato de sociedad 

mercantil los comerciantes y aquellos, que en general tengan capacidad de 

acuerdo con el derecho comutn, es decir, tanto personas fisicas como personas 

morales. 

Los extranjeros, ya sean personas fisicas o personas morales o unidades 

econémicas sin personalidad juridica (Fideicomisos, Asociacién en Participacién, 

etc.), pueden celebrar un contratoe de sociedad. 

Objeto. En un contrato de sociedad participa un grupo de personas que juntan sus 

fuerzas 0 capitales con un fin determinado. El objeto consiste en una cosa que el 

socio debe dar o aportar. Esto quiere decir que toda persona que quiera entrar a 

formar parte de una sociedad debe de hacer una aportacidn, es decir dar algo



TRATAMIENTO FISCAL DE LA DISTRIBUCION DE UTILIDADES 

Nombre Social. Es la forma como la sociedad se identifica. El nombre social 

puede ser una razén o una denominacién social. 

Duracién de la Sociedad. Es el tiempo durante el cual los socios se comprometen 

a mantener, en el patrimonio de la sociedad, los bienes que forman sus 

respectivas aportaciones. 

Finalidad. Las personas se unen entre si para obtener fa satisfaccién de 

necesidades comunes y para conseguir fines igualmente comunes. Estos fines 

pueden ser de la mas diversa naturaleza. Cuando se realizan actos de comercio 

para obtener un beneficio econdmico o lucro, estamos hablando de una sociedad 

mercantil. Como se puede observar, el tener como finalidad e! lucro es lo que 

Puede darle el caracter de mercantil a una sociedad. 

La sociedad mercantil, como toda persona moral! tiene atributos que se ilaman 

atributos de la persona moral, y son aquellas notas que sirven para diferenciar a 

esta de las demas. 

Capacidad. 

Domicilio. 

Patrimonio. 

Nacionalidad.
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e Nombre Social. 

CONTRATO SOCIAL. 

Que e! contrato mercantil se otorgue ante notario o corredor publico, implica que 

tendra el caracter de escritura publica. 

La escritura publica debe cumplir con los siguientes requisitos: 

Socios. Debe mencionarse el nombre, nacionalidad y domicilio de cada uno de los 

socios. 

Nombre Social. Puede ser una razén o denominacién social, ademas debe 

establecerse su domicilio, su duracién y finalidad. 

Capital. Debe establecerse el monto a que asciende el capital social y la forma 

como se integra. 

Reservas. La sociedad debe tener un fondo de reserva para poder hacer frente a 

cualquier situaci6én de emergencia. 

Aportaciones. Se debe establecer el monto de las aportaciones de cada uno de 

los socios y la naturaleza de las mismas. 

7
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Distribuci6n de Utilidades. La regia general es que los socios participen de las 

utilidades en proporcién a sus aportaciones; sin embargo en el contrato social 

pueden establecerse porcentajes especiales. 

Sistema de Administracién. Se debera establecer quienes seran los 

administradores de ta sociedad, o la forma en que estos se nombraran. Asi como 

también los derechos y obligaciones con respecto a los socios. 

Sistema De Vigilancia. Esta formado por uno o varios comisarios, que se 

encargan de verificar la correcta administracién de la sociedad. 

Disolucién. Es conveniente establecer en el contrato social aquellas causas por 

las cuales podra disolverse la sociedad. 

Sistema de Liquidacién. En caso de que la sociedad se disuelva es conveniente 

establecer un sistema para repartir el haber social entre los socios. 

DERECHOS DE LOS SOCIOS 

Existen dos tipos de derechos de jos socios: patrimoniales y corporativos.



TRATAMIENTO FISCAL DE LA DISTRIBUCION DE UTILIDADES 

Derechos Patrimoniales. Son los que tienen fos socios para recibir parte los 

beneficios econémicos que produzca la sociedad. 

e Derecho a la participacién de utilidades. 

DERECHOS e Derecho a la cuota de liquidacién. 

PATRIMONIALES e Derecho de Cesi6n. 

e Derecho dei tanto. 

e Derecho a la informacién. 

DERECHOS e Derecho de nombramiento y 

CORPORATIVOS Revocacién. 

e Derecho de voto. 

Los érganos de las sociedades mercantiles son tres 

1. Asamblea general o junta de socios 

2. La administracién 

3. La vigilancia
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La asamblea general o junta de socios, es la reunién de socios legalmente 

convocados para decidir sobre cuestiones de su competencia. 

Pueden celebrar dos tipo de sesiones: ordinarias y extraordinarias. 

El drgano de administracisn puede estar formado por un consejo de 

administraci6n o por un administrador Unico. Al érgano de administracién le 

corresponde la tarea de los negocios sociales y la ejecucién de los acuerdos de 

las asambleas. Cuando se trate de un administrador Unico, se le conoce como 

gerente. 

La vigilancia de \as sociedades encuentra conformada por un érgano de 

vigilancia, que puede estar formado por socios o por personas extrafias a la 

sociedad que integran un érgano colegiado, su finatidad es la de vigilar la buena 

administracién de la sociedad 

Las sociedades mercantiles pueden clasificarse desde diversos puntos de vista, 

sin embargo para efectos de este trabajo lo haré atendiendo a la Ley General de 

Sociedades Mercantiles. 
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Art. 1 1.G.S.M. 

|. Sociedad en Nombre Colectivo 

ll. Sociedad en Comandita Simple 

ll. Sociedad de Responsabilidad Limitada 

IV.Sociedad Anénima 

V. Sociedad en Comandita por Acciones 

VI.Sociedad Cooperativa 

SOCIEDAD EN COMANDITA POR ACCIONES. 

La Sociedad en Comandita por Acciones tienen la estructura de una sociedad en 

comandita simple, pero a! estar representado su capital social por acciones, 

tienen cierto parentesco con fa sociedad anénima. 

La L.G.S.M. en su art. 207 sefiala que la sociedad en comandita por acciones es 

la que se compone de uno o varios socios comanditados que responden de 

manera subsidiaria, limitada y solidariamente de las obligaciones sociales y de 

uno o varios comanditarios que unicamente estan obtigados al pago de sus 

acciones. 
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El Capital Social de una S. en C. por A esta formado, por acciones y no por 

partes sociales, su estructura es basicamente la de una Sociedad en Comandita 

Simple, pero se regula por lo sefialado en la Sociedad Anénima. 

Este tipo de sociedad se regula por disposiciones de dos sociedades distintas 

porque aunque corporativamente se integra como una Sociedad en Comandita 

Simple, su capital esta representado por acciones, que a diferencia de fas partes 

sociales son titulos de crédito. En las acciones jas partes sociales se encuentran 

integradas o incorporadas a un documento, y sin el no se puede acreditar la 

participacién en un capital. 

El nombre social de este tipo de sociedades puede ser tanto una razon social 

como una denominacién social. 

Los socios comanditarios tienen tos derechos y obligaciones de cualquier socio, 

solo responden hasta por el monto de su aportacién, es decir, hasta por e] monto 

de sus acciones, por lo tanto su responsabilidad es limitada. 

Los socios comanditados ademas de los derechos y obligaciones de los socios 

comanditarios tienen derechos y obligaciones adicionales, como las siguientes: 

Solo los secios comanditados pueden figurar en !a razén social, participar en la 

administracién de la sociedad. En cambio, no tienen derecho de la libre cesion de 

sus acciones, ademas de que, su responsabilidad es ilimitada. 
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SOCIEDAD ANONIMA 

Es una sociedad de capitales en donde el capital se divide en acciones y la 

responsabilidad de los socios se limita al importe de accién. 

Estas caracteristicas de las Sociedades Anénimas han permitido la 

coparticipacién de capitales en el desarrollo y ejecucién de grandes proyectos 

que no hubieran podido realizarse si no se hubieran asociado. 

Este tipo de sociedades permite a los individuos realizar pequefias inversiones en 

grandes proyectos, que incluso serian de muy dificil realizacién para las personas 

que cuentan con grandes recursos, dado el riesgo de aventurar todo su capital en 

una empresa de fa cual no saben si saldran bien librados, dado que esta sociedad 

es de responsabilidad limitada, lo que permite a sus socios invertir su capital sin 

temor a que las deudas de la sociedad vayan a afectar su patrimonio. 

CONCEPTO 

Art. 87 de la L.G.S.M. Sociedad Anénima es la que existe bajo una denominacion 

y se compone exclusivamente de socios cuya obligacién se limita al pago de sus 

acciones. 
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La S.A. es una sociedad de capitales y por lo tanto fundamenta su existencia en 

las aportaciones de los socios. 

CONSTITUCION DE LA SOCIEDAD ANONIMA. 

Para la constitucién de una Sociedad Anénima se requiere: 

|. Que haya dos socios como minimo, y que cada uno de ellos suscriba una 

accién por lo menos; 

\. Que el capital social no sea menor de cincuenta mil pesos y que este 

integramente suscrito; 

Ill. Que se exhiba en dinero efectivo, cuando menos, e! veinte por ciento del valor 

de cada accién pagadera en numerario, y 

IV.Que se exhiba integramente el valor de cada accién que haya de pagarse, en 

todo o en parte, con bienes distintos de numerario. 

El Capital Social es el equivaiente a la suma del valor nominal de las 

aportaciones realizadas o prometidas por los socios. Su cuantia debe estar 

determinada en la escritura constitutiva. 
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En el momento en que se aporta el capital, este representa todo el patrimonio de 

la sociedad, pero una vez que la sociedad comienza a realizar sus operaciones, a 

relacionarse juridicamente y comercialmente el capital y el patrimonio de la 

sociedad dejan de coincidir, ya que el capital permanece estatico; en cambio el 

patrimonio se modifica constantemente. El patrimonio de fa sociedad sera 

superior que el capital social si este se conduce con éxito, pero podra ser inferior 

al capital social si esta no es afortunada. 
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TRATAMIENTO FISCAL DE LA DISTRIBUCION DE UTILIOADES 

2.1 CUANDO SE GENERAN DIVIDENDOS 

El motor fundamental dei crecimiento econdédmico que posibilita mayores 

beneficios es la inversi6n productiva en empresas, ya que en estas ultimas se 

concentra el grueso de la actividad econdmica La inversion productiva se conoce 

también como capital de riesgo, porque quien la origina, el inversionista, no 

percibe un rendimiento fijo, ni tiene garantizada la recuperacién de su inversi6n; 

esta queda sujeta a los riesgos de la economia. Las expectativas del inversionista 

radican en que el éxito de su empresa le asegure la recuperacién integra de su 

inversion, la obtencién de un rendimiento adecuado y el beneficio adicional de ia 

plusvalia que puede adquirir un ente econémico eficiente y productivo. 

Las personas morales en el desarrollo de su actividad, como resultado de sus 

operaciones normales a lo largo de su ejercicio social de un afio, obtienen 

ingresos que pueden traducirse en utilidades si su operacién es positiva, es decir, 

si sus ingresos son superiores a sus costos y gastos en que incurriéd para 

obtenerlos; o en perdidas si su operacién es deficitaria, porque los costos y 

gastos son superiores a los ingresos. 

Si el resultado es positivo o de utilidad, se separa de ella la parte que 

corresponde al fisco por concepto de I.S.R.; el remanente representa la utilidad 
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distribuible entre los accionistas de la persona moral, la cual puede tener las 

siguientes aplicaciones: 

¥ Retencién de utilidades para fortalecer las finanzas de la empresa 

¥ Capitalizaci6n de utilidades 

¥ Su distribucién entre los accionistas 

Para que una persona moral distribuya utilidades, dividendos o rendimientos, es 

necesario: 

1. Que existan Estados Financieros que las reporten (Estado de Resultados) 

2. Que lo acuerde la asamblea de accionistas 

3. Que previamente se haga separacién de cuando menos el 5% para 

incrementar o crear en su caso fa reserva legal 

4. Que no existan perdidas por aplicar 
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DIVIDENDOS 

La palabra dividendo es un gerundio derivado dei latin “dividere’ que significa 

dividir. El concepto distribucién de utilidades aplica de igual manera para 

personas fisicas y para personas morales, sin embargo cuando una persona fisica 

se entrega a si misma una utilidad derivada del resultado de su actividad 

empresarial (es decir, retira esa utilidad de su capital) no tiene obligacién de 

dividirla 0 compartirla con otras personas, cosa que no ocurre cuando es una 

persona moral la que distribuye la utilidad ya que esta debe dividirse entre los 

accionistas en funcién de su participacién en el capital contable de la sociedad. 

Se puede decir que el concepto distribucién de utilidades aplica tanto a personas 

fisicas como a personas morales, es decir no hay diferencia en relacién a quien 

hace fa distribucién, pero si la hay en funcién de quien percibe el ingreso, 

aplicando el concepto de dividendo cuando son dos o mas personas las que 

participan en la utilidad 

El art. 120 de la L.I.S.R. precisa que se consideran ingresos por dividendos o 

utilidades distribuidas a Jos siguientes 

|.- La ganancia distribuida por las personas morales residentes en México a favor 

de sus accionistas, asi como los rendimientos distribuidos por las sociedades 
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cooperativas de produccién a sus miembros. Cuando la ganancia se distribuya 

mediante aumento de partes sociales o entrega de acciones de la misma persona 

moral o cuando se reinviertan en la suscripcién 0 pago de aumento de capital en 

la misma persona dentro de los 30 dias siguientes a su distribuci6n, el ingreso se 

entendera percibido en el afio de calendario en que se pague el reembolso por 

reduccién de capital o liquidacién de la persona moral de que se trate, en los 

términos de la faccién II del art. 120. 

Fraccién Il. En el caso de liquidacién o reduccién de capital de personas morales, 

la diferencia entre el reembolso por accién y el capital de aportacién por accién 

actualizado cuando dicho reembolso sea mayor. 

Fraccion Ili. Los intereses a que se refiere el art. 123 de la Ley General de 

Sociedades mercantiles, las participaciones en ta utilidad que se paguen a favor 

de obligacionistas u otros, por Sociedades Mercantiles residentes en México o por 

Sociedades Nacionales de Crédito, excepto las que corresponden a los 

trabajadores en los términos de la legislacién laboral. 

Fraccion IV. Los prestamos a socios 0 accionistas, a excepcién de aquellos que 

reunan los siguientes requisitos: que sean consecuencia normal de las 

operaciones de la persona moral; que se pacte plazo menor de un afio: que el 
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interés pactado sé igual o superior al 2%, y, que efectivamente se cumplan las 

condiciones pactadas. 

Fraccién V. Las erogaciones que no sean deducibles y beneficien a los 

accionistas de las personas morales. 

Fraccion Vi. Las omisiones de ingresos o jas compras no realizadas e 

indebidamente registradas. 

Fraccién Vil. La utilidad fiscal determinada, inclusive presuntivamente, por las 

autoridades fiscales. 

Fraccién VIII. La modificacién a fa utilidad fiscal derivada de la determinacién de 

los ingresos acumulables y deducciones autorizadas en operaciones celebradas 

entre partes relacionadas, hechas por dichas autoridades. 

Fraccién IX. El resultado fiscal de las personas morales del régimen simplificado, 

determinado por las autoridades fiscales inclusive presuntivamente. 

Fraccién X. La diferencia entre el resultado fiscal y la disminucién de capita! de 

aportacién a que se refiere el articulo 67-E fraccién Il de ta L.i.S.R., cuando se 

hubiera ejercido la opcién sefalada en dicha disposicién. 
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Fraccién XI. La distribucién de ganancias © utilidades que hace un asociante a 

sus asociados 0 a si mismo. 

DETERMINACION DEL. 1.S.R. DEL EJERCICIO DE PERSONAS MORALES. 

De acuerdo con el primer parrafo del art. 10 de la LISR, a partir de 1999 el 

impuesto del ejercicio el impuesto del ejercicio se determinara aplicando al 

resultado fiscal la tasa del 35%. El resultado fiscal es la diferencia entre a utilidad 

fiscal y las perdidas fiscales de ejercicios anteriores pendientes de disminuir, y la 

utilidad fiscal es la diferencia entre los ingresos acumulables y las deducciones 

autorizadas. 

Sin embargo, en el segundo parrafo del referido art.10, se precisa que se podra 

diferir parte del impuesto a que se refiere el parrafo anterior en tanto se 

reinviertan las utilidades. Para ello se podra aplicar la tasa de 30% a al utilidad 

fiscal reinvertida (UFIRE) del ejercicio. La diferencia entre el impuesto que se 

calcule sobre la UFIRE A LA TASA DEL 30% y el que se derivaria de aplicar ta 

tasa del 35% a la misma utilidad, sera ia parte del impuesto que se podra diferir y 

pagar al momento en que se distribuyan dividendos. 
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2.2 QUE SE ENTIENDE POR UFIRE, UFINRE, CUFINRE, UFIN, Y CUFIN. 

2.2.1 UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA 

El parrafo tercero del art. 10 de la L.I.S.R. establece que la Utilidad Fiscal 

Reinvertida del ejercicio se determinara como sigue: 

Para estos efectos, se considera UFIRE del ejercicio, 1a cantidad que se obtenga 

de restar al resultado fiscal obtenido en el mismo incrementado con la 

participaci6én de los trabajadores en las utilidades de la empresa (PTU) del 

ejercicio anterior deducida en el ejercicio en los términos de la fraccion Ill det art. 

25 de la L.!.S.R., la P.T.U. del ejercicio, las partidas no deducibles (sin considerar 

las previstas en las fracciones {X y X del art. 25 de la citada ley) y la utilidad de 

los ingresos percibidos en el ejercicio de fuente de riqueza ubicada en el 

extranjero calculada conforme a las reglas establecidas en el parrafo VI del art. 6 

de la referida ley. En el caso de que en lugar de utilidad hubiese perdida derivada 

de los ingresos en el extranjero, dicha pérdida se adicionara. 
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2.2.2 UTILIDAD FISCAL NETA REINVERTIDA 

El tercer parrafo del art.124-A de la L.1.S.R. sefiala que se considera 

Utilidad Fiscal Neta Reinvertida del ejercicio ta cantidad que se obtenga de 

aplicar el factor de 0.9286 al resultado de disminuir a la Utilidad Fiscal Reinvertida 

del ejercicio, el impuesto que resulte de aplicar la tasa del 30% a esa utilidad 

2.2.3 CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA REINVERTIDA 

La Cuenta de Utilidad Fiscal Neta Reinvertida segun lo dispone el art. 124- 

Ade laL.I.S.R. se integrara con la utilidad fiscal neta reinvertida de cada ejercicio 

y se disminuira con el importe de los dividendos 0 utilidades distribuidos en 

efectivo o en bienes, asi como con las utilidades distribuidas a que se reftere el 

art. 121 de la ley, cuando en ambos casos provengan del saldo de la referida 

cuenta. Para estos efectos no se incluyen los dividendos o utilidades en acciones 

0 los reinvertidos en la suscripcién o aumento de capital de la misma persona que 

los distribuye dentro de los treinta dias siguientes a su distribuci6n. 

En virtud de que la primera UFINRE se generara, en su caso, en el ejercicio de 

1999, dicha utilidad servira para constituir el saldo inicial de la cuenta al 1° de 
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enero del aiio 2000, la cual podria disminuirse a partir de este ultimo afio con la 

distribucién de dividendos provenientes de esta cuenta que efectuara la persona 

moral. 

De conformidad con el segundo parrafo del art. 124-A, el saldo de la cuenta que 

se tenga al ultimo dia de cada ejercicio, sin incluir la UFINRE del mismo, se 

actualizara por el periodo comprendido desde el mes en que se efectuo la ultima 

actualizacién hasta el ultimo mes del ejercicio de que se trate. Cuando se 

distribuyan dividendos con posterioridad a la actualizacién mencionada, el saldo 

de la cuenta que se tenga a la fecha de ia distribucién, se actualizara por el 

periodo comprendido desde el mes en que se efecto la ultima actualizacion 

hasta el mes en que se distribuyan dividendos. 

El penuitimo parrafo del referido articulo 124-A, sefiala que cuando se modifique 

el resultado fiscal y la modificacién reduzca la UFINRE determinada, el importe 

actualizado de la reduccién debera disminuirse del saldo de la CUFINRE a la 

fecha en que se presente la declaracién complementaria. Si el saldo de dicha 

cuenta es menor que el impuesto actualizado de fa reduccién, el remanente se 

disminuira en su caso de la CUFIN que se tenga a la fecha mencionada. Cuando 

el importe actualizado de la reduccién sea mayor al saldo de ambas cuentas a la 

fecha de presentacién de al mencionada declaracion, se deberd pagar en la 

misma declaracién ei impuesto que se obtenga de aplicar la tasa del 30% al 

resultado de muitiplicar el remanente por el factor de 1.5385, asi como en su caso 
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enterar el impuesto retenido en los términos de la fraccién !V del art. 123 de la 

L.LS.R. que corresponda a dicho remanente. El importe de la reduccién se 

actualizaré por los mismos periodos en que se actualizo la UFINRE del ejercicio 

de que se trate. 

2.2.4 UTILIDAD FICAL NETA 

Debido a que los contribuyentes a partir de 1999, generan Utilidad Fiscal 

Neta Reinvertida (UFINRE), cuando optan por diferir parte del ISR del ejercicio, a 

partir de ese afio se modifica el procedimiento para determinar la Utilidad Fiscal 

Neta (UFIN) del ejercicio. 

De acuerdo con el tercer parrafo del art. 124 LISR, se considera UFIN det 

ejercicio, la cantidad que se obtenga de restar al resultado fiscal obtenido en et 

mismo, incrementado con la participacién de los trabajadores en las utilidades de 

la empresa (PTU) del ejercicio anterior deducida en el ejercicio en los términos de 

la fracci6n Ill del art. 25 LISR, la utilidad fiscal reinvertida del ejercicio a que hace 

referencia el tercer parrafo det art. 10 LISR, la PTU. del ejercicio, las partidas no 

deducibles (sin considerar las previstas en las fracciones IX y X del art. 25 LISR y 

el ISR pagado en los términos del primer parrafo del art. 10 LISR (la parte del 

LS.R. AL 35 % 
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2.2.5 CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 

Es importante sefialar que, primero se debe agotar el saldo de la CUFIN- 

REINVERTIDA a que se refiere el art. 124-A y una vez agotado dicho saldo se 

podra disminuir el saldo de la CUFIN. 

Por consiguiente, los dividendos que se paguen antes de! 31 de diciembre de 

1999 se podran cargar a la CUFIN. A partir del 2000 comienza a operar la CUFIN- 

REINVERTIDA por lo que se debera seguir el procedimiento antes descrito. 

A partir de 1999, se adiciona a la CUFIN ademas de los conceptos vigentes hasta 

1998, los ingresos, dividendos o utilidades percibidos de inversiones en 

jurisdicciones de baja imposicién fiscal en los términos del décimo parrafo del art. 

17-A y décimo parrafo del art. 74-A LISR 

El saldo de la CUFIN se actualizara con el mismo procedimiento vigente hasta 

1998, pero sin incluir la utilidad fiscal neta (UFIN) que se genere a partir del 1° de 

enero de 1999. 
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2.3. DIVIDENDOS FICTOS 

La distribucién de utilidades no solo se limita a la entrega de! importe que 

corresponde a cada accionista, sino que la ley contempla casos en los cuales e! 

accionista esta percibiendo un beneficio econdmico en sustitucién del beneficio 

que pudiera obtener la empresa. En virtud de que tal beneficio no es dividendo 

plenamente comprendido como tal, se le ha denominado “dividendo ficto’. 

La Ley det Impuesto Sobre La Renta establece la presuncién de que el accionista 

de una sociedad andénima obtiene dividendos, aunque materialmente el ingreso 

no se hubiera producido, segun diversas situaciones contenidas en las fracciones 

lll a IX del art. 120 LISR, por este medio el fisco trata de evitar que se haga uso 

de operaciones tendientes a evadir el pago del impuesto, en dichas suposiciones 

figuran algunos ingresos que no son dividendos, pero que el fisco los hace 

equiparabies. 
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TRATAMIENTO FISCAL DE LA DISTRIBUCION DE UTILIDADES 

3.1. DETERMINACION DE LA UTILIDAD FISCAL NETA 

(UFIN) 

  

  

  

  

CON SIN 

UFIRE | UFIRE 

RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO 00 100 

MAS: 

« P.T.U. DEDUCIDA DE CONFORMIDAD CON LA 9 0 

FRACCION Ill DEL ART.25 LISR 

. 

MENOS: 

¢ UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL EJERCICIO 85 0 

CONFORME AL TERCER PARRAFO DEL ART. 10 

LISR. ' 

¢  P.T.U. DEL EJERCICIO 10 10 

¢ PARTIDAS NO DEDUCIBLES, EXCEPTO LAS 5 5 

SENALADAS EN LAS FRACCIONES IX y X DEL ART. 

25 LISR 

¢ 1§.R. PAGADO CONFORME AL PRIMER PARRAFO 35 35 

DEL ART.10 LISR 
    UTILIDAD FISCAL NETA DEL EJERCICIO     50     
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3.2. DETERMINACION DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 

(CUFIN) 

CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA AL 1° DE ENERO 

MAS: 

« UTILIDAD FISCAL NETA DE CADA EJERCICIO (UFIN). 

« DIVIOENDOS PERCIBIDOS DE OTRAS PERSONAS MORALES 

RESIDENTES EN MEXICO 

« INGRESOS, DIVIDENDOS © UTILIDADES PROVENIENTES DE 

JUBIFIS 

MENOS: 

« DIVIDENDOS © UTILIDADES DISTRIBUIDOS EN EFECTIVO O EN 

SIENES 

¢ UTILIDADES DISTRIBUIDAS SEGUN ART. 121 LISR 

SALDO DE CUFIN 

  
ES OPTATIVA ¥ SE DETERMINA SEGUN 2* ¥ JER. PARRAFO ART 10 LISR 
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3.3. DETERMINACION DE LA UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA 

(UFIRE ) 

RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO 

©  P.T.U, DEDUCIDA DE CONFORMIDAD CON LA FRACCION 

I DEL ART.25 LISR 

MENOS: 

e = P.T.U. DEL EJERCICIO 

¢ PARTIDAS NO DEDUCIBLES, EXCEPTO LAS SENALADAS 

EN LAS FRACCIONES IX y X DEL ART. 25 LISR 

* UTILIDAD DERIVADA DE INGRESOS PROCEDENTES DEL 

EXTRANJERO 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL EJERCICIO 

100 

10 
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3.4 DETERMINACION DE LA UTILIDAD FISCAL NETA REINVERTIDA 

  

  

(UFINRE) 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL 85 85 

EJERCICIO (UFIRE) 

MENOS: 

« 30%LS.R. 2°PARRAFO ART. 10 LISR 28.5 |-29.787 

IGUAL: 

¢ UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA 59.5 55.25 

MULTIPLICADA POR: 

« FACTOR 0.9286 0 

UTILIDAD FISCAL NETA REINVERTIDA DEL 

EJERCICIO 55.25 | 55.25       
  

7 UPIRE ALA TASA DEL 25% 
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3.5.1 DETERMINACION DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 

REINVERTIDA 

(CUFINRE ) 

SALDO INICIAL DE CUFINRE Oo 

MAS: 

UTILIDAD FISCAL NETA REINVERTIDA 55.25 

DEL EJERCICIO 

MENOS: 

IMPORTE DE LOS DIVIDENDOS Oo 0 

UTILIDADES DISTRIBUIDOS EN EFECTIVO 

O EN BIENES CUANDO PROVENGAN DE 

ESTA CUENTA 

UTILIDADES DISTRIBUIDAS SEGUN AR. 9 

121 LISR., CUANDO PROVENGAN DE 

ESTA CUENTA 

CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 55.25 

REINVERTIDA DEL EJERCICIO 

42



TRATAMIENTO FISCAL DE LA DISTRIBUCION DE UTILIDADES 

FORMULA PARA OBTENER LOS FACTORES DE PIRAMIDACION E 

INTEGRACION: 

Los factores se obtienen la siguiente mecanica: 

Hasta 1998 A partir de 1999 

“» Unidad 1.00 1.00 

Menos: 

% Tasa de impuesto 0.34 0.35 

Diferencia 0.66 0.65 

“ Unidad 1.00 1.00 

Dividida entre: 

* Diferencia 0.66 0.65 

Factor 1.515 1.5385 

El cuadro anterior demuestra que para que una sociedad pueda distribuir 

dividendos por $ 1.00 requiere haber ganado $ 1.5385 porque al enterar el 

impuesto sobre lo ganado a una tasa de! 35% debera erogar $0.53 , disponiendo 

solo de ese peso que ahora distribuye. 
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DETERMINACION DEL FACTOR 0.9559 

APLICABLE EN 1999 

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

      
    

Sin Con 

Reinversion reinversion 

> Unidad 1.00 1.00 

Menos: 

* Tasa de impuesto 35% 0.35 

% Tasa de impuesto 32% 0.32 

Diferencia 0.65 0.68 

Dividida entre: © = Tasa sin reinversion de utilidades 0.65 

@ = Tasa con reinversion de utilidades 0.68 

Factor} 0.9559       
  

Et factor 0.9559 representa el 3% del impuesto diferido, ya que si lo multiplicamos 

por 0.68 nos da como resultado la utilidad neta del impuesto sin reinversion 

de utilidades (0.68 x 0.9559 = 0.65) 
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DETERMINACION DEL FACTOR 0.9286 

APLICABLE EN EL ANO 2000 

El factor para este ajfio se integra de la siguiente manera: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

Sin Con 

feinversion reinversion 

Unidad 1.00 1.00 

Menos: 

* Tasa de impuesto 35% 0.35 

* Tasa de impuesto 30% 0.30 

Diferencia 0.65 0.70 

Dividida entre: @ = Tasa sin reinversion de utilidades 0.65 

~~ = Tasa con reinversion de utilidades 0.70 

Factor| 0.9286         

El factor 0.9286 representa el 5% del impuesto diferido, ya que si fo multiplicamos 

por 0.70 nos da como resultado el impuesto sin reinversion de utilidades 

(0.70 X 0.9286 = 0.65). 
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3.6 OBLIGACIONES A CARGO DE CONTRIBUYENTES QUE PAGUEN 

DIVIDENDOS 

A partir de 1999, las personas morales que realicen pagos por dividendos o 

utilidades a personas fisicas deberan retener el 5% calculando con el factor de 

integraci6n de 1.5385. 

En el caso de que dichas personas fisicas perciban dividendos que provengan de 

la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta constituida hasta 1998, también procedera una 

retencién del 5% pero calculado con el factor de 1.515 debido a la tasa vigente de 

1998 del 34%. 

Las personas morales que efectuen pagos de dividendos 0 utilidades a personas 

fisicas 0 personas morales, deberan proporcionar constancia de percepciones y 

retenciones en la que se sefiale su monto, y el impuesto retenido. 

Art. 123 de la LLS.R. 

I. Efectuar los pagos con cheque nominativo.



WV. 
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Efectuar, tratandose de reduccién de capital, ei calculo de la utilidad 

distribuida por accién determinada conforme a la fraccidn tl del art. 120 de 

la L.LS.R., disminuyendo de dicha utilidad los saldos de las cuentas de 

UFIN y UFINRE por accién. 

Presentar en el mes de febrero ante las oficinas autorizadas, declaracién 

proporcionando los datos de identificacién que correspondan a los 

accionistas a quienes en el afio de calendario anterior les efectuaron pagos 

por dichos conceptos sefialando su monto. 

Retener el 5% sobre la cantidad que resulte de multiplicar el dividendo o 

utilidad distribuida por el factor de 1.5385 0, en el supuesto del segundo 

parrafo del art. 122, sobre la cantidad a acumular en los términos de dicho 

parrafo, cuando los dividendos o utilidades se distribuyan a personas 

fisicas. 

El impuesto retenido se enterara conjuntamente con el pago provisional del 

periodo que corresponda una vez transcurridos 30 dias de la fecha en que se 

percibieron los dividendos 0 utilidades ante las oficinas autorizadas. 

En los supuestos a que se refiere la F-V del art. 120 de esta Ley, el impuesto que 

retenga la persona moral conforme a esta fraccién se enterara a mas tardar en la 
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fecha en que se presente o debiéd presentarse la declaracién de! ejercicio 

correspondiente. 

Vv. Proporcionar a las personas a quienes les efectiien pagos constancia en la 

que se sefiale su monto, el impuesto retenido a que se refiere la fraccién 

anterior, asi como si estos provienen de las cuentas establecidas en los 

arts. 71, 124 y 124-A 0 si se trata de los dividendos 0 utilidades a que se 

refiere el primer parrafo del art. 10-A de la L.I.S.R 
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CASOS PRACTICOS 

Ejemplo A. Pago de dividendos normales. 

Una empresa decreta y paga dividendos por un importe de $50,000 cantidad igual 

a la utilidad contable después de impuestos, supongamos que dicho dividendo fue 

pagado en febrero de! 2000, consideraremos que el dividendo proviene de 

CUFINRE cuyo saldo asciende a $55,250. 

Pasos para determinar los impuestos causados 

iro. Determinar el dividendo a pagar segdun acuerdo de fa asamblea de 

accionistas. 

2do. Determinar la base sobre la que se calculara el impuesto del ter parrafo art. 

10-A L.I.S.R., multiplicando el dividendo por e! factor de 1.5385. 

3ero. Determinar la tasa del |.S.R. aplicable a la base verificando si el dividendo 

proviene de CUFINRE 5%, CUFIN 0%, no provengan de ias cuentas anteriores 

35%, esto es importante ya que el saldo de la CUFIN solo podra disminuirse una 

vez agotado el saldo de la CUFINRE. 
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4to. Calcular el |.S.R. correspondiente al pago de dividendos multiplicando fa 

base por la tasa del impuesto que corresponda. 

5to. Determinar el saldo de la CUFINRE y de fa CUFIN, una vez pagado el 

dividendo. 

6to. Retencién a personas fisicas. 

Todo pago de dividendos cualquiera que sea su procedencia causa |.S.R. a 

cargo de los accionistas a la tasa del 5%. ElI.S.R. debera retenerlo la empresa y 

enterarlo con el que resulte a su cargo. 

RESULTADO 

Caso A. 

1. El dividendo a pagar, coincide con ia utilidad contable después de impuestos, 

el dividendo a repartir es de $50,000. 

2. Determinacion de la base, tasa e impuesto. 

El tercer parrafo del art. 10-A de la L.I.S.R. sefala que cuando los dividendos 

provengan de la CUFINRE pagaran el impuesto a la tasa del 5% al resultado 

de multiplicar dichos dividendos por el factor de integracién de 1.5385. 
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Dividendos o utilidades distribuidos 

Multiplicado por: 

Factor de Integracién 

BASE 

Multipticado por: 

Tasa 

LS.R. a enterar 
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$ 50,000 

1.5385 

76,925 

3% 

2,307.75 

3. Determinacién del saldo CUFINRE 

Saldo Iniciat de CUFINRE 

Menos: 

Dividendo pagado 

SALDO FINAL 

Dividendo o utilidad distribuida 

Factor 

BASE 

Tasa 

LS.R. a retener 

55,250 

50,000 

$ 5,250 

50,000 

1.5385 

76,925 

5% 

SI
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Caso B. Pago de dividendos normales 

Una empresa decreta y paga dividendos en febrero de 2000 por un importe de 

$48,000, la empresa dispone de un saldo en UFINRE de $12,000 y de CUFIN de 

  

  

  

  

    

$10,000. 

DIVIDENDOS 0 UTILIDADES 

IMPORTE FACTOR DE BASE TASA LS.R. 

APLICADO PIRAMIDACION GRAVABLE CAUSADO 

UFINRE 12,000 1.5385 18,862 3% 554 

UFIN 10,000 

DIVIDENDOS 14,000 

DISTRIBUIBLE 26,000 1.5385 40,001; 35% 

GRAVABLE 

LS.R. 14,554 

CAUSADO             

Nota. Primero se aplico totalmente el saldo de la UFINRE, una vez agotada !a 

UFINRE se aplico el saldo de la CUFIN. 
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ORIGEN DE LOS IMPUESTO 

DIVIDENDOS. IMPORTE FACTOR BASE TASA A 

RETENER 

UFINRE 12,000 1.5385 18,462 5% 923 

CUFIN 10,000 1.5150 15,150 5% 757 

UTILIDAD 

DISTRIBUIBLE 26,000 4.5385 40,000 5% 2,000 

GRAVABLE 

48,000 3,680           
  

Caso C. Erogaciones no deducibles que beneficien a accionistas (Dividendos 

Fictos). 

Menos 

INTEGRACION DEL DIVIDENDO FICTO 

Dividendo ficto por gastos que beneficiaron a 

accionistas 

CUFIN 

Dividendo no proveniente de CUFIN 

1,000 

650 

350 
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Multiplicada Por 

Factor de integracién 1.5385 

Base 36 

Multiplicada Por 

Tasa del 35 % a cargo de la persona moral $ 188 

Dividendo no proveniente de CUFIN 350 

Multiplicada = Por 

Factor de integracién 1.5385 

Base 538 

Multiplicada Por 

Tasa del 5% retenido a la persona fisica $ 27 

Caso D. Reembolsos de Capita! 

Supongamos una sociedad, cuyo saldo de la Cuenta de Capital de Aportacién 

Actualizado es de $3,000,000 y el total de acciones emitidas por la empresa 

asciende a 10,000: 

Capital de aportaci6n actualizado $ 3,000,000 

Dividido entre: 

Total de acciones emitidas por la sociedad 10,000 

Capital actualizado por accién $ 300 
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En este ejemplo el saldo de la Cuenta de Capital de Aportacién Actualizado de 

$3,000,000 esta integrado por los siguientes conceptos: 

FECHA MONTO 

ACTUALIZADO 

e Aportacién de Capital Ene 92 $ 1,000,000 

e Aportacion de capital Jul 98 1,000,000 

e¢ Primas netas por suscripcién de 

acciones 1,000,000 

Menos: 

Reembolso por restitucién de capital _ 

CUCA actualizado ~~ $ 3,000,000 

Como podra observarse, los $3,000,000 na incluyen conceptos tales como: 

« Capitalizaci6n de utilidades u otros conceptos que integren el capital contable 

e Reinversién de dividendos o utilidades realizadas dentro de los treinta dias 

siguientes a su distribucién. 
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Suponemos que jas 10,000 acciones provienen de aportaciones de capital, 

capitalizaci6n de pasivos o primas por suscripcién de acciones; sin embargo, 

también se deben considerar las acciones por reinversién 0 capitalizacién de 

utilidades 0 de cualquier concepto que integre el capital contable, si es que estas 

existen. 

En el mes de junio de 2000 se disminuye el capital por el retiro de 2,000 acciones; 

estamos suponiendo que el reembolso por accién es de $500 por lo que el total 

de dicho reembolso asciende a $1,000,000. 

A la fecha dei reembolso se tenia la siguiente informacién de la CUFIN y de la 

  

CUFINRE. 

CUFIN CUFINRE 

¢ Cuentas fiscales actualizadas $800,000 $200,000 

Divididas entre: 

¢ Total de acciones 10,000 10,000 

CUFIN por accién & 80 $20 
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En los supuestos, comentamos que la empresa aumento su capital en julio de 

1998; Sin embargo, en junio de 2000 decide disminuirto. En estas condiciones, se 

deberan realizar los dos calculos que se/iala la fraccién II séptimo parrafo, ya que 

aun no han transcurrido los dos afios. 

Para obtener la utilidad distribuida 0 la obtenida por enajenacién de acciones, se 

aplicara la siguiente mecanica: 

Menos: 

Por: 

UTILIDAD DISTRIBUIDA POR ACCION 

Reemboiso por accién 

Ingreso obtenido por accién 

Capital de aportacién por accién actualizado 

Costo comprobado de adquisicién actualizado 

Utilidad distribuida por accién 

Numero de acciones reembolsadas 

Utilidad distribuida 

ARTS. 

120-H 19 

$ 500 

$ 

300 

$ 200 $ 

2,000 

$ 400,000 $ 
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UTILIDAD DISTRIBUIDA POR ACCION NO PROVENIENTE DE CUENTAS 

FISCALES 

  

  

Utilidad distribuida por accion $ 200 

Menos: 

CUFIN por accién 80 

CUFINRE por accion 20 

Utilidad distribuida por accién no proveniente de CUFIN y CUFINRE 100 

Por: 

Numero de acciones reembolsada 2,000 

Utilidad distribuida no proveniente de CUFIN y CUFINRE $ 200,000 

Los impuestos causados por el reembolso son los siguientes: 

Utilidad que no 

Utilidad Proveniente de proviene de 

CUFIN y 

CUFIN CUFINRE CUFINRE TOTAL 

Utilidad distribuida por accion $ 80 $ 20 $ 100 $ 200 

Multiplicada por: 

Numero de acciones reembolsadas 2,000 2,000 2,000 2,000 

Dividendo total distribuido 160,000 40,000 200,000 400,000 

Multiplicado por: 

Factor art. 10-A 1er parrafo 1.5385 1.5385 1.5385 1.5385 

Base fiscal integrada 246,160 61,540 307,700 615,400 
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r 
Muttiplicada por ESTA Tews NO BERE 

Tasa de impuesto art. 10-A tercer Sala bi Lia BIBLIGTECA 

5% 35% pérrafo (1) 

Impuesto a enterar por la empresa 

$ 0 $ 3,077 $ 107,695 

2) (2) 

Notas: 

(1) El art. 10-A tercer parrafo sefiala que: cuando los dividendos 0 utilidades 

distribuidos provengan de la CUFINRE, pagaran la tasa del 5% integrado. 

(2) Este impuesto debera ser enterado por la empresa: 

Tasa 5% $ 3,077 

Mas: 

Tasa 35% 107,695 

$110,772 

En ei! supuesto de que el accionista sea una persona fisica, estara sujeto a una 

retencién adiciona!l del 5% integrada, tal como lo sefiala !a fraccién IV del art. 123: 
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Base fiscal integrada $ 615,400 

Mas: 

Impuesto 5% 

$30,770 

El impuesto que resulta después de aplicar las disposiciones del art. 120 fraccién 

ll es el siguiente: 

Entero $ 110,772 

Retencién 30,770 

Total $141,542
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CONCLUSION 

Cémo puede observarse el régimen de dividendos esta necesariamente 

conectado a las inversiones en las empresas personales morales, a las ganancias 

que tienen estas entidades econdmicas, y a los rendimientos (dividendos) que 

quienes invierten en esas empresas obtienen como producto de su inversién . 

Los dividendos son la justa remuneracién al capital porque el inversionista 

no percibe un rendimiento fijo ni tienen garantizada su inversién. El objetivo de 

invertir capital en empresas es hacer negocios, ningun empresario se lanza por 

otra cosa, este es el mévil que impulsa al empresario a afrontar el riesgo de las 

pérdidas. 

Pero la inversién en capital de riesgo independientemente del médvil 

lucrativo del inversionista produce beneficios a la sociedad, por esa razén las 

empresas o aparato productivo son el eje a cuyo alrededor gira todo el 

mecanismo econdémico y el crecimiento sostenido de nuestra economia. 

En nuestro pais basicamente el ahorro interno se orienta a Ja inversién que 

produce un rendimiento fijo, siendo muy poco el que se destina a la inversién en 

capital de riesgo y por lo tanto insuficientemente para promover el crecimiento de 

la economia. El ahorro interno y externo se producira en la medida en que existan 
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estimulos y facilidades que se ofrezcan a los inversionistas la certidumbre de que 

recuperaran integramente su inversién y que les garantice la obtencién de un 

rendimiento libre de gravamenes. 

Es de subrayar que en el régimen actual de dividendos es el mismo que se 

ha venido manejando, sin embargo se ampliaron fos sujetos sumandose las 

personas fisicas a la causacién lo que quiere decir que estan obligados al pago 

de iSR las personas fisicas que obtengan dividendos. 
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